
Isole Egadi
COMUNE   DI   FAVIGNANA

- Libero Consorzio Comunale Trapani- già Provincia Regionale di Trapani -
* * *

COPIA

III SETTORE - RAGIONERIA - FINANZA - TRIBUTI

OGGETTO:
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO AL RAG. 
MORFINO MICHELE DELLA TENUTA CONTABILITA' IVA ED IRAP E 
RELATIVI ADEMPIMENTI DICHIARATIVI PER L'ANNO 2023.

CIG: ZF83C7AE63

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

Num. di Settore 65   del 03-10-2023

Reg. Generale N. 617   del 03-10-2023

L’anno  duemilaventitre addì  tre del mese di ottobre, nella Casa Comunale,

Il RESPONSABILE DI P.O.

INCARICATO con Decreto Sindacale n. 22 R.G. del 20/12/2021 ai sensi di legge;

Vista l’allegata proposta n. 60 del 16-09-2023, che forma parte integrante del presente atto, 
del Responsabile del procedimento Vito Scarcella;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già 
resa e confermata con la firma del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che 



 Pag. 2 di 6

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con 
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di 
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per 
l’adozione del presente atto;

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi 
finanziari ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto 
che ne formano parte integrante;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 
2022/2023/2024  approvato con delibera di Giunta Comunale n. 41 del 26/04/2022;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale 
degli EE. LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

D E T E R M I N A

Di approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del 
Procedimento, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto 
con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende 
integralmente trascritta.

Favignana, 03-10-2023
IL RESPONSABILE DI P.O.

f.to   Anna Salvo

(Firmato digitalmente)

AVVERTENZE: 

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di giorni sessanta 
dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica, o ne 
abbia comunque avuta piena conoscenza; 

Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra. 



 Pag. 3 di 6

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con 
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di 
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Isole Egadi
COMUNE   DI   FAVIGNANA

- Libero Consorzio Comunale Trapani- già Provincia Regionale di Trapani -
* * *

III SETTORE - RAGIONERIA - FINANZA - TRIBUTI

Preliminare n. 60 del 16-09-2023

Oggetto:

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO AL RAG. 
MORFINO MICHELE DELLA TENUTA CONTABILITA' IVA ED IRAP E 
RELATIVI ADEMPIMENTI DICHIARATIVI PER L'ANNO 2023.

Il Responsabile del Procedimento

Il sottoscritto Vito Scarcella, Responsabile dell’ufficio Tributi giusta Determinazione del 
Responsabile del III Settore n. 20 del 29/04/2020 – Reg, generale n. 222 del 29/04/2020 -, 
attestando di non versare in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in 
situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 
comportamento interno, sottopone al dirigente la seguente proposta di determinazione.

PREMESSO che i Comuni, relativamente alle attività di natura commerciale espletate, sono 
soggette alle disposizioni di cui al D.P.R. n. 633/1972; inoltre hanno l’obbligo di adempiere alle 
disposizioni riguardanti il Decreto Legislativo n. 446/1997 circa l’imposta regionale sulle attività 
produttive;

CONSIDERATO che la complessità della normativa fiscale e contabile nonché la necessità di 
continui aggiornamenti in tali materie rende indispensabile avvalersi di un servizio di supporto di 
assistenza fiscale, con riferimento in particolare agli obblighi e adempimenti in veste di soggetto 
passivo d'imposta ai fini IVA e IRAP, al fine di garantire il puntuale e preciso rispetto degli stessi e 
la corretta predisposizione dei correlati documenti ed evitare di incorrere in conseguenze 
pregiudizievoli per l'Ente che potrebbero generare sanzioni amministrative;

PRESO ATTO: 
dell’assenza all’interno dell’Amministrazione di figure professionali in possesso della necessaria 

qualificazione per svolgere gli adempimenti richiesti dalla citata normativa e della carenza di 
personale dell’ufficio finanziario; 

della necessità di affidare a soggetto esterno all’Amministrazione il servizio professionale di 
tenuta della contabilità IVA commerciale ed IRAP e dei relativi adempimenti dichiarativi; 



 Pag. 4 di 6

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con 
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di 
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

che l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023, consente alle Stazioni Appaltanti 
l’affidamento diretto dei servizi e forniture, …… , di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00, per cui questo Comune può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a 
Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 
comunitaria;

RITENUTO opportuno utilizzare l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
Dlgs n.36/2023;

RICHIAMATA, da ultimo, la Determinazione del Responsabile del III Settore n. 91 del 05/10/2022 
- Reg. Generale n. 557 del 05/10/2022, con la quale è stato conferito al rag. Morfino Michele C.F. 
MRFMHL48M31G319F P. IVA 00290820810 con sede legale in San Vito Lo Capo Via Savoia 128 
l’incarico in oggetto per l’anno 2022;

RITENUTO di conferire tale incarico anche per il corrente anno essendo in possesso dei citati 
requisiti (Ragioniere commercialista e Revisore Legale);

VISTA la nota pervenuta dallo Studio Morfino, acquisita al Protocollo dell’Ente in data 17/10/2017 
al n. 16788, con la quale comunica a decorrere dall’anno 2018 un adeguamento del compenso 
precedentemente pattuito in € 990,00 oltre Cassa Previdenziale e IVA;

VALUTATO e ritenuto congruo il preventivo di spesa, adeguato rispetto alle finalità perseguite 
dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

DATO ATTO che è stata verificata positivamente la regolarità contributiva del contraente, come si 
evince dall’allegato DURC on line acquisito con le modalità di cui al DM 30.1.2015 e smi, con 
scadenza il 13/01/2024;

VERIFICATA, altresì, con esito positivo l’scrizione all’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli 
Esperti Contabili di Trapani;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 01/08/2023 ad oggetto “Approvazione 
bilancio di previsione 2023/2025 e relativi allegati (art. 11 D.Lgs. n. 118/2011”;



 Pag. 5 di 6

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con 
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di 
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 08/09/2023 ad oggetto: “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025”;

VISTI:
 il D.Lgs. n. 267/2000 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;
 lo Statuto Comunale;
 il vigente Regolamento comunale di contabilità;

PROPONE

per quanto esposto in premessa e qui si intende integralmente richiamato:

1)DI CONFERIRE al rag. Morfino Michele C.F. MRFMHL48M31G319F  P. IVA 00290820810 
con sede legale in San Vito Lo Capo Via Savoia 128 l’incarico per la tenuta della contabilità 
IVA commerciale, IRAP e dei relativi adempimenti dichiarativi per l'anno 2023, a fronte di un 
corrispettivo pari a € 1.256,11 (comprensivo di IVA 22% per € 226,51 - Cassa Previdenziale al 
4% per € 39,60 – ritenuta del 20% per € 198,00);

2)DI IMPEGNARE la complessiva somma di € 1.256,11 con imputazione alla Missione 1 
Programma 4 Codice U.1.03.02.11.008 cap. 1198.2 del  Bilancio 2023/2025, esercizio 
finanziario 2023.

3)DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all’albo 
pretorio on line ed in modo permanente nella sezione degli estratti dei provvedimenti 
dirigenziali, dando atto che lo stesso è soggetto ad obblighi di pubblicazione per finalità di 
trasparenza.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to   Vito Scarcella

(Firmato elettronicamente)



 Pag. 6 di 6

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con 
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di 
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  III SETTORE - RAGIONERIA - FINANZA - TRIBUTI

In relazione al disposto ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis comma 1 del D.Lgs. 
267/2000.
Verificato:

-La regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio
-Il rispetto della tempistica della legge
-L’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa
-La conformità a leggi, statuto e regolamenti

ESPRIME
 

Parere Favorevole sulla regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa.

Favignana lì 03-10-2023 IL RESPONSABILE DI P.O.

 Anna Salvo

(firmato digitalmente)



Isole Egadi
COMUNE   DI   FAVIGNANA

- Libero Consorzio Comunale Trapani- già Provincia Regionale di Trapani -
* * *

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con 
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di 
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

III SETTORE - RAGIONERIA - FINANZA - TRIBUTI

OGGETTO:
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO AL RAG. 
MORFINO MICHELE DELLA TENUTA CONTABILITA' IVA ED IRAP E 
RELATIVI ADEMPIMENTI DICHIARATIVI PER L'ANNO 2023.

DETERMINAZIONE RESPONSABILE DEL SETTORE 

N. 65   del 03-10-2023

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI

In relazione al disposto dell’art. 147 bis e dell’art. 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267,

ESPRIME
Parere favorevole

APPONE

Il visto di regolarità contabile e

ATTESTA

Che la complessiva spesa trova la relativa copertura come segue:

Impegno N.   719 del 03-10-2023 a Competenza   CIG ZF83C7AE63
5° livello 01.04-1.03.02.11.008  Prestazioni di natura contabile, tributaria e del lavoro
Capitolo       1198 / Articolo     2
SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI SPECIALISTICHE
Causale ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO AL RAG. MORFINO MICHELE DELLA TENUTA 

CONTABILITA IVA ED IRAP E RELATIVI ADEMPIMENTI DICHIARATIVI PER LANNO 2023.
Importo 2023 Euro 1.256,11
Beneficiario      2673  omissis



Isole Egadi
COMUNE   DI   FAVIGNANA

- Libero Consorzio Comunale Trapani- già Provincia Regionale di Trapani -
* * *

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con 
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente 
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di 
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

Favignana, lì 03-10-2023

IL RESPONSABILE DEL SETT. FINANZIARIO

 Anna Salvo

(Firmato digitalmente)


